Tết năm 2016, bà vận động gia
đình con cháu quyên góp được 4
tạ gạo gửi Hội Chữ thập đỏ tỉnh
tặng người nghèo tỉnh Hà Giang.
Dù tuổi đã cao nhưng mỗi lần
bão, lũ gây thiệt hại cho đồng
bào các tỉnh miền Trung bà lại
chắt chiu, dành dụm và đi cùng
các cơ quan chức năng của tỉnh
đến tận nơi chia sẻ, giúp đỡ đồng
bào lúc khốn khó. Tết Nguyên
đán Mậu Tuất 2018, nhân lễ
mừng thọ bà Lân Phương tuổi 80,
các con, các cháu và người thân
biếu tặng bà trên 13 triệu đồng,
bà không giữ cho mình, không tổ
chức ăn uống linh đình mà dành
tất cả số tiền ấy đi làm từ thiện.
Tham gia viết bài dự thi “50 năm
ký ức Điện Biên”, được trao giải
thưởng 500.000 đồng, bà ủng hộ
cả cho quỹ Hội Nạn nhân chất
độc da cam/Điôxin tỉnh.